



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

PESQUISA DE PREÇO

(Decreto Municipal nº. 3893/2023 e Instrução Normativa nº. 65/2021)

Requisição Nº: 1473/2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

() INEXIGIBILIDADE

(X) DISPENSA COM FULCRO NO ART 75, §7º DA LEI Nº. 14.133/2021

1. Descrição do Objeto a ser contratado e/ou anexar documento de formalização de demanda assinada por secretários:

Peças e mão de obra par Retro Escavadeira Case 580M Placa IPI-3677.

2. Identificação dos agentes responsáveis pelo orçamento:

Paulo Roberto Piloto, Matrícula nº. 40100;

3. Identificação dos agentes responsáveis pela elaboração do documento de Pesquisa de Preço:

Daiane Alves, Matrícula 90304;

Mariane da Rosa, Matrícula 90546.

4. Caracterização das fontes consultadas:

Pesquisa de preço realizada com as seguintes mecânicas locais especializadas: Salvatrat Mecânica e Tratores, CNPJ nº. 02.893.398/0001-68, Rofemack Mecânica Ltda, CNPJ nº. 03.511.439/0001-77 e KSD Industria Metalurgica Ltda, CNPJ nº. 94.680.154/0001-15.

5. Série de preços coletados (mapa de preço):

Item	Descrição	Un	Qnt	SALVATRAT	ROFEMACK	KSD INDUSTRIA
01	BUCHA 3454	UN	02	R\$ 50,00 (R\$ 100,00)	R\$ 69,00 (R\$138,00)	R\$ 65,00 (R\$ 130,00)
02	RETENTOR 3454	UN	02	R\$ 335,00 (R\$ 670,00)	R\$ 357,00 (R\$ 714,00)	R\$ 370,00 (R\$ 740,00)
03	BUCHA 430	UN	02	R\$ 110,00 (R\$220,00)	R\$ 145,00 (R\$290,00)	R\$ 135,00 (R\$ 270,00)
04	ARRUELA 197	UN	02	R\$ 15,00	R\$ 22,00 (R\$ 44,00)	R\$ 21,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

				(R\$ 30,00)		(R\$ 42,00)
05	ARRUELA 672	UN	02	R\$ 25,00 (R\$ 50,00)	R\$ 29,00 (R\$ 58,00)	R\$ 30,00 (R\$ 60,00)
06	ARRUELA 411	UN	02	R\$ 27,00 (R\$ 54,00)	R\$ 31,00 (R\$ 62,00)	R\$ 35,00 (R\$ 70,00)
07	BUCHA 4009	UN	02	R\$ 42,00 (R\$ 84,00)	R\$ 55,00 (R\$ 110,00)	R\$ 50,00 (R\$ 100,00)
08	BUCHA 1961	UN	01	R\$ 80,00	R\$ 97,00	R\$ 92,00
09	RETENTOR 1667	UN	01	R\$ 128,00	R\$ 140,00	R\$ 134,00
10	PINO 448	UN	02	R\$ 230,00 (R\$ 460,00)	R\$ 255,00 (R\$ 510,00)	R\$ 242,00 (R\$ 484,00)
11	RETENTOR 12	UN	01	R\$ 320,00	R\$ 377,00	R\$ 355,00
12	PARAFUSO 2452	UN	06	R\$ 5,00 (R\$ 30,00)	R\$ 7,50 (R\$ 45,00)	R\$ 8,50 (R\$ 51,00)
13	BUCHA 451	UN	06	R\$ 30,00 (R\$ 180,00)	R\$ 45,00 (R\$ 270,00)	R\$ 42,00 (R\$ 252,00)
14	ARRUELA 3530	UN	01	R\$ 40,00	R\$ 58,00	R\$ 60,00
15	ARRUELA 3529	UN	01	R\$ 54,00	R\$ 72,00	R\$ 65,00
16	ANEL 422	UN	01	R\$ 5,00	R\$ 8,00	R\$ 8,50
17	CHAPA 1309	UN	01	R\$ 40,00	R\$ 52,00	R\$ 49,00
18	ENGRENAGEM 561	UN	03	R\$ 170,00 (R\$ 510,00)	R\$ 200,00 (R\$ 600,00)	R\$ 192,00 (R\$ 576,00)
19	ARRUELA 372	UN	03	R\$ 12,00 (R\$ 36,00)	R\$ 17,00 (R\$ 51,00)	R\$ 15,00 (R\$ 45,00)
20	ANEL 2521	UN	01	R\$ 17,00	R\$ 22,00	R\$ 20,00
21	ROLETE 1310	UN	54	R\$ 1,00 (R\$ 54,00)	R\$ 1,50 (R\$ 81,00)	R\$ 1,20 (R\$ 64,80)
22	ROLAMENTO 706	UN	02	R\$ 170,00 (R\$ 340,00)	R\$ 188,00 (R\$ 376,00)	R\$ 190,00 (R\$ 380,00)
23	EIXO 564	UN	01	R\$ 635,00	R\$ 700,00	R\$ 670,00
24	CRUZETA 319	UN	02	R\$ 60,00 (R\$ 120,00)	R\$ 82,00 (R\$ 164,00)	R\$ 75,00 (R\$ 150,00)
25	MÃO DE OBRA - RECONDICIONAR EIXO	UN	01	R\$ 2.300,00	R\$ 2.555,00	R\$ 2.700,00
TOTAL				R\$ 6.557,00	R\$ 7.594,00	R\$ 7.568,30

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

6. Metodologia para fixação do preço orçado:

PARAMÊTROS ADOTADOS

() composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

() contratações similares, mediante consulta junto ao sistema Licitacon, feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

() dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

(x) pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

() pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

OBSERVAÇÃO: Optou-se pela pesquisa de preço direta, com três fornecedores locais tendo em vista a especificidade da peça do veículo e do serviço prestado, o que tornou a observância do art. 5º, I, II, III, do Decreto Municipal nº. 3893/2023 inaplicável. Diante dessa impossibilidade de estimar os valores nos parâmetros ora estabelecidos, a estimativa de preços foi realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa (Art. 75, incisos I e II c/c § 7º, da Lei nº. 14.133/2021).

7. Método estatístico adotado:

(x) Menor Preço

() Média de Preços

() Mediana

8. Preço Estimado final:

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

Item	Descrição	Un	Qnt	SALVATRAT
01	BUCHA 3454	UN	02	R\$ 50,00 (R\$ 100,00)
02	RETENTOR 3454	UN	02	R\$ 335,00 (R\$ 670,00)
03	BUCHA 430	UN	02	R\$ 110,00 (R\$220,00)
04	ARRUELA 197	UN	02	R\$ 15,00 (R\$ 30,00)
05	ARRUELA 672	UN	02	R\$ 25,00 (R\$ 50,00)
06	ARRUELA 411	UN	02	R\$ 27,00 (R\$ 54,00)
07	BUCHA 4009	UN	02	R\$ 42,00 (R\$ 84,00)
08	BUCHA 1961	UN	01	R\$ 80,00
09	RETENTOR 1667	UN	01	R\$ 128,00
10	PINO 448	UN	02	R\$ 230,00 (R\$ 460,00)
11	RETENTOR 12	UN	01	R\$ 320,00
12	PARAFUSO 2452	UN	06	R\$ 5,00 (R\$ 30,00)
13	BUCHA 451	UN	06	R\$ 30,00 (R\$ 180,00)
14	ARRUELA 3530	UN	01	R\$ 40,00
15	ARRUELA 3529	UN	01	R\$ 54,00
16	ANEL 422	UN	01	R\$ 5,00
17	CHAPA 1309	UN	01	R\$ 40,00
18	ENGRENAGEM 561	UN	03	R\$ 170,00 (R\$ 510,00)
19	ARRUELA 372	UN	03	R\$ 12,00 (R\$ 36,00)
20	ANEL 2521	UN	01	R\$ 17,00
21	ROLETE 1310	UN	54	R\$ 1,00 (R\$ 54,00)
22	ROLAMENTO 706	UN	02	R\$ 170,00 (R\$ 340,00)
23	EIXO 564	UN	01	R\$ 635,00
24	CRUZETA 319	UN	02	R\$ 60,00 (R\$ 120,00)
25	MÃO DE OBRA - RECONDICIONAR EIXO	UN	01	R\$ 2.300,00
			TOTAL	R\$ 6.557,00

São Marcos, 30 de Maio de 2023.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

Servidor
CENTRAL DE COMPRAS

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900